. . . . . taereG es praesmnpszsset, 
et tn filws tn ommbus proc·reasset una Cll · t · . . . . . . ' m 1psorum pos entattbns 
umversts; uno ded1t, mscripsit et condonavJ·t co b' . . · . . ram no IS Jure perpe-
tuo et Irrevocabthter, cont rad ictore nullo aoparent . . t'b . . . e, pr aesen 1 us 
Jbtdem ~~1rsa.d Ko~a~ de Rnsor, Kosta. de cadem, Aldgya de Vad, 
Rude ~on)k de BenvoJ, Rangul de Szescsor, Stojka de Betlen al
ter StoJka de Bel'ivoj, Vilkan de Felso Vist, Ballya de Dridiff c~ete
risque Bojaronibus in sede tune existentibus. In cnjus rei meuioriam 
praese~tes bas ~iteras nostras eidem duximns concedendas, sigill~qne 
qno utuuur obstgnandas. Datnm die et loco qni supra. Anno Do
mini Millesi mo Quiogentesimo decimo octavo. 

(Colecţiunea. d-luY Ioanii cavaleru de Puşcariu : Urkunden zur Geschicb~ von Sie-
benbiirgen, Tom. III, p11.g. 73, în Biblioteca Academiei Române). · 

XXIV. 

1591, Martie 3. 

Baltesaru Bathori, comite şi erede perp8tuu aln Ţere{ Făgăraşului, con
firmă pe descendenţii: lui Bute Jud ele în jumătatea Boeronatului din 
Al'paşaltl-de-josil sub condiţiune ca dînşii să presteze servi c_i ele -
c u carI s un t d a t o d 1 a f o rt ă re ţ a Făgăraş u 1 u 1 după drepti1 
şi vechia consvetndine. 

Nos Balthasar Batbol'i de Sornlio, Cornes, et Haeres Tel'l'ae Fo
garas perpetuus nec non Illnstrissimi Principis Transilva.niae Con
siliarius etc. M:emoriae comwendamus tenore praesentinm signifi
cantes uni versis. Quod nos attentis, et consideratis fidelibus servitiis 
agilium Ztanclml, Opra, Radul, et Bogdan, filiorum agilis quon
dam Opre Ztanc.hul, filii agilis qnondam Ztancbul Slldele, filii quon
dam agilis Ztoika Sndele, filii olim Bute Sudele, ac Ztanclml, Na
nes, et Raclztl filior.um qnondam agilis Ztoika Sndele, fiiii dicti 
q non dam Ztanchuf S ndele, fiiii si mi li ter dicti Ztoika Sudele, fi li i prae
fati olim Bute Sudele, item Ztan Buclele fiiii praenominat.i quondam 
Ztoika Sudele filii a.ntefatî olim Bute Sudele: nec non Opra Woi-' . 
koan, Bogclany Woikocm, filiorum agilis quo~dam Radul Wmkoan, 
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fiiii agiiis quondam Ztoika Woikoan, fiiii jam fati olim Bute Sn
deie, ad haec P.raczila Opre, fiiii dicti quondam Ztoika Woikoan, 
fiiii aliquot.ies nominati olim Bute Sudele·, insuper Tocler Ztoika, 
filii praefati quondam Ztoika Woikoan, filii sepius nominati oiim 
Bute Sudele, Bojerom1m videlicet nostrornm pro temporum varietate, 
turn ad arcem nostram Fogaras, turn nobis exhibitis, et impensis, ac 
in futmum qnoque exhibendis, et impendendis, totalem et integram 
medietatem unius integri Bojeronat~~,s in possessione nost1·a Also Ar
pas vocata videlicet superiorem ejusdem possessionis partem in dis
trictu, seu terra nostra Fogaras existentem habitam, in cujns 
quieto, et pacifico dominio genitores et progenitores suos perstitisse 
ipsique etiam ad presens persistere, vernm literis idoneis, vei suffi
cientibns destitui esse perhibentur, iisdem diversorum disturbiorum 
ternporibus quibus terra ipsa Fogaras identidem exagitata fnit amis
sis, simul cum cunctis suis utilitatibns, et pertinentiis quibnslibet 
terris scilicet arabilibus, cultis, et incultis, agris, pratis seu fenetis 
pascuis, campis, silvis: nemoribus, alpibus, montibus, vallibus, a
quis, :fl.nviis, iis demtis, quae in rationem IJostram prohibitae sunt, 
piscinis piscaturis molendiuis, eorundemque locis generaliter vero 
quarnmlibet ntilitatum et pertinentiarum suarum iutegritatibus, quo
vis ·vocabulo nominis vocitatis, ad eandem medietatem praefati iute
gri Bojeronatus de jure, et ab antiquo spectantibus et pertinere de
bentibus sub suis veris metis, et antiquis limitibus existentibus pre
missisque sic ut praefertur, stantibus et se habentibus memoratis 
agilibus Ztancbul, Oprae, Ritdul et Bogd<tn nec non Ztanchol, Nanes, 
et Radul item Ztan Sudelfl, Oprea Woikoan, Bogdan Woikoan, 
Fraczila 01)ra, ac Toder Ztoika, de A.lso .Arpas ipsorumque haeredi
bus et posteritatibus nniversis novae nostrae donationis titulo ex 
lege, conditione, et jure dandam donandam conferendam duximus, 
quibus reliqui bujns terrae nostrao Fagaras Bojerones promiscua 
possident Bojeronatum ; aclministmnclis videlicet, et praestandis iis 
quae ad arcem noslmm praedictr..,m administrare, et pmestare de
bent, ,'iure et consuetudine veteri a praenominatis Ztanchul, Opra, 
Ra.r~u1, Bogdan, altero Ztanchul, Nanes, altero Radnl, Ztan Sudele, 
Opra Vojkoan, Bogdan "\ujkoan, Fraczila Opra, Toder Ztoika 
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de praedicta Also Arpas ipsorumque beredibus et posteritatibus nni
versis co_Jonisque in pra.efata medietate unius integri dicti Bojero
ronatus, 1psorum haered1bus, prout damus, donamus, et conferimus 
jure perpetuo, ac irrevocabili tenendam possidendam pariter et ha~ 
bendam salro jure alieno, . commitentes nihilominus vobis EO'regiis 
Francisco Literato arcis nostrae Fogaras Provisori nec non a;ilibus 
Bojeronibus cluodecim Assessoribus viclelicet Sedis nostme Juclicia
riae Fogams juratis, quatenns eosdem Opra, Radu!, Ztanchul, Bog
dan, alternm Ztanchul, Nanes, alterum Radnl, Ztan Sndele, Opra 
Woikoan, Bogdan Woikoan, Frac.zila Opre, ac Toder Ztoika in do
minio praescripto unins iutegri Bojeronatus possessiouis dictae Also 
!rpas introducere, eamdemque eisdem, ipsornmque bn.eredibns et 
posteritatibns universis simul cum cunctis snis utilitatibus, perti
nentiis quibuslibet juxta morem antiquitus observaturn consvetudi
nemque ejusdem terrae nostrae Fogaras vetnstam st.lt\nere debeatis 
jure perpetuo, et irrevocabili pr~ssidendmn si contradictnm non fue
rit, contradictores vero, si qui fLterint, ex parte eornm jns, et jn
stitiam administrare, tandemqntJ seriem hujusmodi statutionis, et in
troductionis modo praemisso factae ut fuerit peracta, praesentibus 
Literis nostris in margine, aut in tergo pro majori fide describ~re 
debeatis, et teneamini. In cnjus rei memoriam, perpetuamqne finni
tatem praesentes literas nostras, manus nostrae subscriptae, penden
tisque sigilii nostri mnnimine roboratas, et communitas, eisdem prae
nominatis Ztanchul, Opra., Radul, Bogdan, a\teri Ztanchul, Nanes, 
alteri Radul, Ztan Sudele, Oprae Woikoan, Bogdan Woikoan, Fra
czilae Opre, ac Toder Ztoika, ipsorumque haeredibus, et .post~ri.tati
bns nniversis d:lndas duximus, et concedendas. Datum m Cmtate 
Alba J ulia die terti a Mensis Martii Anno Do mini Millesimo Quingen-

tesimo Nonagesimo primo .. 
Balthasar Bathori 
de Somlio mp. 

O 1 ii A h' Districtului Fi-(Copiă făciltă de cuartierulii generalii din r a.t in re IV&. 

gilraşi1, comunicată de D-l!i Iou Gane, fnnctiona.rii acolo). 
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XXV. 

1596, Augo~tii 8. 

Sigismundll Bathori Principele Transilvaniei conferesce lur Bogdan ii 
din Arpaşnlii-de-josu tit 1 u l u de nobil u ungnrescu cu dreptul ii de a 
purta insi g ni 1 nob it ar 1 : unu scut O representându la mijlocu unu 
cerbU traversatu cu o sagetii prin gâtu, etc. 

0~ c}?. 

Nos&ig'i~lJt4tfS~D~ Grat~a. Transilva~iae, Molda.viae, Va.l.a.chiae 
teJ>!iS'a-lpr~~e?'~~ ~~l!î~Romam Impery .Pnnceps, partmm regm Hun
l~oo?flo~~ et ~icn_lornm Com~s, etc. M~mor~ae c~mmendamus 

6e ~ten~-e~f.aesentmm srgmficantes qmbus exped1t umvers1s. Quod nas 
grifu ad nonnullorum fidelium dominorum Consiliariorum nostrorum 
hnrnillimarn intercessionern Serenitati nostrae propterea factarn; 
turn vero attentis et consideratis fidelitate, et :fidelibus servitiis No
bilis Bogdan Aiso Arpasy de eadem Also Arpas qnae ipse nobis, et 
huic regno pro locorum, et temporum varietate :fideliter exhibuit et 
impendit ac in futurum qnoqne exhibiturus, et impensurns est. Eun
dem Bogdan Also Arpassy ex statu, et conditione plebea, et ignobili 
in quo natns est, et hactenns perstitit exirnendnm, ac in coetnm, et 
numernrn verorum et indubitatorum regni Transilvaniae et Hunga· 
riae Nobilium adnumerandum aggregandnm, cooptandum, et ascri
bendum duximus, prout adnumeramus aggt·egamus, cooptamus. et 
ascribimus 1). Decernentts ex[!resse, ut a moda deinceps idem Bogdan 
Also Arpassy eiusq~e heredes et posteritates utriusque sexus uni-

(1) După cum se C'lnstată din actele publicate iu acedtă colecţiune, Bogdănescii 
din Arpaşulii-de josii constitue o vechiă familiă boerescd. Dar Sigismundil, in 
diploma de faţă, nevoiudii să recunoscă legalitatea boeriel •omâne, confere lui Bog· 
danil în schimbii titlulu de nobilii ungurescu. Însă Bogdănesci1 urmară şi de aci 
încolo a se considera totu ca boer'i. şi nici de cumu ca nobill. Acesta se vede 
din unu actii relativu la familia Bogdănescilorii din ArlJaşalu de·josi1 din anulii 
1629, adecă numai cu 33 ·de ani după diploma lui Sigismundu, in care se (li ce: ~~i 
să restitue pămiutulii de arătură familiei Bogdănesciloru, fiindu că se ţine de 
boeria lm·u părintescă ereditară, şi piuă unde ajunge memoria 6menilorii pămiu· 
tuli1 a fosti: totii in liniă boe1·escă~. Cu cinci ani mai târ(l.iil adee;ă la 1634, Pâlcu 
Bogdanil. şi Stanu Bogdanesi din Arpaşulu-de·josu se subsemneză într'nau actil 
publicii ca. boeri, da.r nu ca. nobm. (A se vede documentele sub N-ril IV şi Vlll). 
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versae pro veris et indubitatis Nobi.libus habeantur· t t t . . . , e repu eu nr. 
In SJguum autem .h~un~m~di verae, et perfectae Nobilitat[s eorum 
haec arma seu Nobiht[tbs msignia scutum videlicet t · l . . . . . . . nangu are coe-
lest~m colons, m coms cam~o, seu viridi cespite cervus per collum 
sag1tta transfixus et n~~ura.lJ suo colore depictus stare conspicitnr; 
supra scutum gal ea m1htans clausa est posita dindemate regio exor
nata. ex.qt~o. cerv~1s sagi~ta similiter per collum transfixus, priori per 
omnm suntl1s em1nere v1detur, ex cnius cono teniae sive Iemnisci va
riormn colorum hine iude deflnentes utramque scuti pa.rtem pulcher
rime ambiunt., et exornant, prout baec omnia iu capite, seu princi
pio praesentium literarum nostrafttm docta manu, et arte pictoris 
clarins expressa, et depicta esse cernnntur, animo deliberato, et ex 
certa scientia, et liberalitate nostra praefato Bogdan .A.lso .A.rpassy,. 
ipsiusque haeredibus et posteritatibus utriusqe sexns nniversis cle
menter dedimus et contulimns·. Annuentes et concedentes, nt ipsi prae
scripta arma seu nobilitatis insignia, more aliornm verorum et insigni
tornm Nobilium armis utentium ubique in praeliis hastiludiis tornea
mentis dnellis mouomachiis ac aliis qnibuslibet exercitiis, nobilitari
bus et militaribus, nec non sig·illis, vexillis, cortinis, annulis, armillis, 
auleis, domibus, clypeis, tentorys, ve lis, sepulchris, et generaliter qua
rumli bet rerum et expeditionum generibus sub ve re, et sincet·e nobilita
tis ti tu lo quo eos ab universis et singnlis cuiuscnnque sta tus conditionis 
dignitatis et praeeminentiae homines existant, dici teneri nominari, 
et repntari volumns, ferre et gcstare omuibusque et singulis ys hono
ribus gratys privilegys indultis libertatibus, et immunitatibus, quibus 
caeteri, veri et nati nobiles, ac militares homines praedicty regni hnius 
Tmnsilvaniae et Hungariae, quomodocunque de jure vei consvetudine 
utuutur frnuq.tur, et gaudent perpetno uti frni ac gaudere possint 
et valeant. In cuius rei memoriam finnitatemque perpetuam presen
tes literas nostras pendentis et autentici sigilii nostri lllUDÎI~ine ro
boratas memorato Bog·dan Also Arpassy ipsiusque heredi1m.s, et